Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

INDICAÇÃO Nº_____/2019

INDICO, a Exma. Sr
a
 Prefeita Municipal de Tatuí alterar a sinalização da Avenida

Dr. Sales Gomes, na altura da rotatória existente em frente à Estação Ferroviária de Tatuí,

substituindo a sinalização de “dê a preferência” por “pare”.

JUSTIFICATIVA

Em conversa com cidadãs e cidadãos do nosso município e passando pelo local,

constatamos a necessidade de que seja alterada a sinalização da Avenida Dr. Sales Gomes, na

altura da rotatória existente em frente à Estação Ferroviária de Tatuí.

Ocorre que o local possui a sinalização “dê a preferência”, representada pela placa de

triângulo invertido, para que quem vem da referida via espere o condutor que entra na

rotatória pela Avenida Coronel Firmo Vieira de Camargo passar.

No entanto, invariavelmente, os motoristas desrespeitam tal sinalização, adentrando a

rotatória na frente dos demais condutores, de modo a sempre gerar risco de acidentes,

principalmente porque ambas as vias são muito movimentadas.

Assim sendo, uma resolução para o problema seria trocar a placa de “dê a preferência”

por uma de “pare”, que é inteira vermelha, chamando mais a atenção dos condutores, além de

ser autoexplicativa e de conhecimento geral da população, evitando que a má compreensão ou

percepção da sinalização ocasione acidentes de trânsito.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código F27C-8B3A-73CF-E153.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

 Portanto, objetivando garantir a segurança no trânsito do nosso município e, informar

a Prefeita desta demanda, encaminho a presente indicação.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 03 de novembro de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código F27C-8B3A-73CF-E153.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/F27C-8B3A-73CF-

E153 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F27C-8B3A-73CF-E153

Hash do Documento

2CCE09320D54274130FE75FFE5842D098206C04B5E77A897F9D59F2F1BABD319

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 04/10/2019 11:40

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital